
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Servizi Generali 

 
PROVVEDIMENTO 

 
Oggetto: DECISIONE DI CONTRATTARE - Proroga tecnica dei contratti di vigilanza armata 
e portierato Prot. AMMCEN n. 0087187/2021 CIG 895520441F (Sedi CNR in Roma di P.le 
Aldo Moro e V. dei Taurini, e Sede di Monterotondo) e Prot. AMMCEN n. 29422/2022 CIG 
9186345BB3 (Sede CNR di V. Cineto Romano). 
   

 
IL DIRIGENTE/RESPONSABILE 

 

a) VISTO il Decreto Legislativo 04/06/2003, n. 127 recante "Riordino del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 129 in data 06/06/2003; 

b) VISTO il Decreto Legislativo 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 

settembre 2007, n. 165”; 

c) VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione 

delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 

agosto 2015, n. 124”; 

d) VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  

e) VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 

0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 

2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

f) VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – 

DPCNR del 04/05/2005 prot. AMMCEN n. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 

124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

g) VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, rubricato “Codice dei Contratti 

Pubblici” (per il seguito Codice), pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

EG-Decisione di contrattare - proroga tecnica 
Contratti di vigilanza sedi CNR Roma – Monterotondo 

alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative 

e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.;   

h) VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante 

“Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti”, per le 

parti non espressamente abrogate dal Decreto Legislativo n. 50/2016 sopra 

richiamato;  

i) VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012;   

j) VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e 

successive modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97;   

k) VISTA la Legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 

2000)”, ed in particolare l'articolo 26 (Acquisto di beni e servizi); 

l) VISTO il Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 

2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”; 

m) VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla 

legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

n) VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito 

“ANAC”) di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo 

aggiornamento al Decreto Legislativo 56 del 19/04/2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;   

o) VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, nonché il vigente 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

EG-Decisione di contrattare - proroga tecnica 
Contratti di vigilanza sedi CNR Roma – Monterotondo 

Codice di comportamento dei dipendenti del CNR approvato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

p) VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 

2021/2023 (PTPCT) approvato dal Consiglio di Amministrazione del CNR nella 

riunione del 23 marzo 2021 con deliberazione n. 23/2021 – Verbale n. 429; 

q) VISTA la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010, nonché il Decreto Legge n. 187/2010, 

convertito nella Legge n. 217 del 17/12/2010, che introducono l’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

r) VISTO l’incarico di Dirigente di Prima Fascia della Direzione Centrale Servizi per 

la Ricerca, conferito dal Direttore Generale al Dott. Pierluigi Raimondi, con 

provvedimento n. 51 (Prot. AMMCEN n. 0039764/2022 del 27/05/2022), a 

decorrere dalla data del 1° giugno 2022 fino al 31 maggio 2025; 

s) Vista la delega di competenze e relative funzioni dirigenziali inerenti gli 

adempimenti dell’Ufficio Servizi Generali, afferente alla Direzione Centrale 

Servizi per la Ricerca, conferita dal Direttore Centrale Dott. Pierluigi Raimondi 

con provvedimento n.68 (Protocollo AMMCEN n. 0048782/2022 del 1/07/2022) 

ai sensi dell’articolo 17, comma 1-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 con adozione di atti e provvedimenti amministrativi esercitando i poteri di 

spesa e di eventuale acquisizione di entrate fino ad un massimo di € 250.000,00 

con decorrenza dal 1° luglio 2022 e fino al 31 dicembre 2022; 

t) VISTO il contratto Codice CIG 895520441F, stipulato in data 20/12/2021 prot. 

AMMCEN n. 0087187/2021 con la società Securitas Metronotte S.r.l. – P.IVA 

01096291008, C. Fisc. 02652960580, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi 

di vigilanza armata e guardiania non armata / reception per le Sedi CNR di 

P.le Aldo Moro e V. dei Taurini in Roma e Sede di Monterotondo, in scadenza 

il prossimo 20/08/2022;  

u) VISTO il contratto Codice CIG 9186345BB3, stipulato in data 15/04/2022 prot. 

AMMCEN n. 0029422/2022 con la società Securitas Metronotte S.r.l. – P.IVA 

01096291008, C. Fisc. 02652960580, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi 

di vigilanza armata e guardiania non armata per la Sede CNR di Via Cineto 

Romano in Roma, in scadenza il prossimo 16/08/2022;  



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

EG-Decisione di contrattare - proroga tecnica 
Contratti di vigilanza sedi CNR Roma – Monterotondo 

v) CONSIDERATO che l’Amministrazione con determinazione a contrattare prot. 

AMMCEN n. 0046826/2021 del 30/06/2021, così come rettificata dal 

provvedimento prot. AMMCEN n. 0058887/2022 del 05/08/2022 ha avviato un 

procedimento di gara per l’affidamento di analoghi servizi per le sedi CNR 

citate;  

w) CONSIDERATO che ad oggi non si è in grado di stabilire la data presunta di 

aggiudicazione dell’appalto ma che, considerata la complessità della 

procedura, viene stimato un tempo massimo di 12 mesi per l’avvio del nuovo 

servizio presso le sedi predette; 

x) VISTO in particolare, l’art. 106, comma 11 del Codice, che stabilisce la 

possibilità di prorogare un contratto in essere a patto che: “La proroga sia 

limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il 

contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli 

stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

y) RITENUTO pertanto necessario garantire la continuità dell’azione 

amministrativa e prorogare i suddetti contratti per un periodo di massimo 12 

(dodici) mesi: 

z) CONSIDERATO che nei successivi atti di proroga verrà riportato che 

l’Amministrazione, in caso di completamento della procedura di gara prima 

dei dodici mesi stabiliti dalla proroga, chiederà alla Securitas Metronotte S.r.l. 

la cessazione dei servizi a far data dal subentro con la nuova affidataria;  

aa) CONSIDERATO che, in base alle condizioni economiche stabilite dai succitati 

contratti, l’importo totale di dette proroghe risulta essere:  

- Contratto cod. cig 895520441F – proroga tecnica di 12 mesi di importo pari 

ad € 1.023.324,86, oltre 4.000,00 € per servizi extra canone per eventi 

istituzionali non ricompresi nel contratto suddetto, oltre iva al 22%, per un 

totale di € 1.253.336,32 IVA inclusa; 

- Contratto cod. cig 9186345BB3 – proroga tecnica 12 mesi di importo pari 

ad € 135.166,80, oltre a IVA al 22%, per un totale di € 164.903,50 iva inclusa; 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

EG-Decisione di contrattare - proroga tecnica 
Contratti di vigilanza sedi CNR Roma – Monterotondo 

bb) RITENUTO pertanto, di primario interesse per l’Ente dare continuità ai servizi di 

vigilanza per le sedi predette, nelle more dell’espletamento della gara 

europea citata; 

cc) RITENUTO che ricorrono i presupposti di cui all'art. 106, comma 11 del Codice;  

dd) CONSIDERATO che la spesa in esame trova copertura nel relativo 

stanziamento del capitolo 13088 Vigilanza Esercizio 2022 ASR.110.000 – per la 

copertura delle proroghe tecniche a valere sull’esercizio corrente e per la 

rimanente quota di competenza sull’esercizio 2023; 

ee) CONSIDERATO che, l’importo indicato al precedente punto aa) eccede i 

poteri di spesa conferiti con la delega di competenza e relative funzioni 

dirigenziali dell’Ufficio Servizi Generali, afferente alla Direzione Centrale Servizi 

per la Ricerca, sopra richiamate; 

 

DISPONE 

per le motivazioni indicate nelle premesse, 

 

1. Di prorogare i contratti con la Securitas Metronotte S.r.l. Prot. AMMCEN n. 

0087187/2021 CIG 895520441F e Prot. AMMCEN. n. 29422/2022 CIG 

9186345BB3 per un periodo di massimo 12 mesi decorrenti dalla scadenza 

naturale dei contratti di riferimento; 

2. Il recesso anticipato in caso di intervenuta aggiudicazione ed affidamento 

dell’appalto a nuovo contraente prima della scadenza delle proroghe 

tecniche di cui trattasi;  

3. L’ampliamento del contratto Prot. AMMCEN n. 0087187/2021 CIG 

895520441F di ulteriori 4.000,00 € oltre iva, quale plafond per servizi extra 

canone per eventi istituzionali non inclusi nel contratto suddetto; 

4. Di impegnare con impegno provvisorio sulla base di tale atto 

programmatico la spesa di € 515.000,00 sulla voce del piano 13088 

Vigilanza – esercizio finanziario 2022 ASR.110.000 – Ufficio Servizi Generali - 

quali oneri derivanti dai predetti contratti dalla scadenza naturale fino al 

31/12/2022; 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

EG-Decisione di contrattare - proroga tecnica 
Contratti di vigilanza sedi CNR Roma – Monterotondo 

5. Di impegnare con impegno provvisorio la spesa di € 903.239,82 a valere 

sull’esercizio finanziario 2023, sulla voce del piano 13088 Vigilanza –

ASR.110.000 – Ufficio Servizi Generali - quali oneri derivanti dai predetti 

contratti fino alla scadenza delle rispettive proroghe tecniche; 

6. La nomina al Dott. Mauro Fabrini, in qualità di Responsabile del 

procedimento amministrativo ai sensi della Legge n. 241/1990; 

7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice 

laddove prevista.  

 Consiglio Nazionale delle Ricerche Il Direttore Centrale 
 DCSR – Ufficio Servizi Generali nelle funzioni di reggente 
 Il Delegato dell’Ufficio Servizi Generali 
 Dr. Mauro Fabrini Dr. Pierluigi Raimondi  

 
 


		2022-08-05T14:45:27+0200
	Mauro Fabrini


		2022-08-05T18:41:28+0200
	PIERLUIGI RAIMONDI




